Fv **P**rophauit autē de hiſ ſeptembiſ
ab adam enoch dicens. Ecce uenit
dñs in ſcīſ milib; ſuſ facere iudi
cium contra om̄iſ. et arguere om̄iſ
impios. de om̄iſ; opib; impieta
tiſ eorū. quib; impie egert: et de
om̄iſ; diuīſ que locuti ſe contra
eū peccatores imp̄i. Hi ſunt mur
muratores. querelosi. ſcdm deſi
deria ſua ambulanteſ. et oſillo
rum loquiſ ſupblam. inuanteſ
pſonaſ queſtuiſ cauſa.

Fvi **R**oſ autē cariſſimi memoreſ eſto
te uerborū que predicta ſunt
ab ap̄liſ dñi ihu xp̄i. qui dice
bant uob qm̄ in nouiſſimo tem
pore uenient illuſoreſ ſcdm ſua
deſideria ambulanteſ impieta
tum. Hi ſunt qui ſegregant ſe
metiſoſ: animaleſ. ſpm n̄ habē
teſ. uol. autē cariſſimi ſup edificā
teſ uoſ metiſoſ ſciſſime uirē fidei
in ſpū ſco oranteſ. ipſoſ uoſ in di
lectione dei ſeruate: expetan
teſ miſcdiam dñi nr̄i ihu xp̄i.
in uitā eternā. Et hoſ quidem
arguente iudicatoſ: illoſ uero
ſaluate de igne rapienteſ. Alijſ
autē miſeremini in timore: odi
enteſ ea que carnaliſ eſt macu

latam tunicam.

Fvi **S**i autē qui potens eſt uoſ con
ſeruare ſine peccato. et conſtitu
ere ante conſpectū ḡlię ſue im
maculatoſ in aduentu dñi nr̄i
ihu xp̄i: ſoli deo ſaluatori nr̄o
p̄ ihm xp̄i dñm nr̄m gl̄ia. ma
gnificencia. imp̄ium. et potestaſ
ante om̄e ſclm. et nunc et in om
ma ſcta am̄. Expliſiſt epteſ.
vii. cauſoſiſ. deo graciа. am̄.

Incipit argumentū
epteſ ad romanoſ.

pſtolę pauli ad ro
manos cauſa hęc eſt.
Eccliam e duob; po
pulis id eſt de iudeiſ
et gentiſ; congreſata exequat
meritiſ: ut cauſa ei auferat ſi
multatiſ. que de uoluntate pre
lationiſ mutuę naſcebaſ. Ergo
ut pace inter ſe et caritate iungā
tur. oſtendit pareſ conditione
diu peccatiſ ſuſſe obnoxij comp
bantur: qui eque ſalutē p fidem
xp̄i ſunt et grām conſecuti. Nam
neq; iudeiſ p ſuſſe legē incuſto
ditam docet: nec gentileſ poſſe le
giſ ignorantie defendi: quoſ ratio
et ad dei noticia pducere poterat
et ab om̄i uitę prauitate reuoca
re. Scito qui legiſ. n̄ expoſitionē
continuā eſſe dictor: ſed ſubno
tationeſ breueſ ſingliſ uerbiſ
ac uerbiſ appoſitaſ.

Pauli ap̄li epteſ: numero qua
tuordecim. Ad romanos una.
Ad coriinthioſ due. Ad galathas

una. Ad ephesios una. Ad philip-
ses una. Ad colosenses una. Ad
thessalonicenses due. Ad timothe-
um due. Ad titum una. Ad phile-
monem una. Ad hebreos una. Om-
nis textus uel numerus epistolarum:
ad unius hominis pfectio[n]e p[ro]ficit.
Cum romans ita agit apls pau-
lus. quasi cu[m] incipientib[us]: qui p[er]
gentilitatem ut inicia fidei sorti-
antur et pueniant ad spem uitę
eternę. multa de physicis rationi-
bus in sinuat. multa de scriptu-
ris diuinis. Ad corinthios prima:
consecutus iam fidē non recte con-
seruantes obiurgat. Scđa ad corn-
thios: contristatos quidē sed enī
datos ostendit. Galathas in fide
ipsa peccantes. et ad iudaismum
declinantes exponit. Ephesios
qđa incipiunt et custodiunt lau-
dat: qđ ea que accepant serua-
uerunt. philipenses qđ in quo
crediderant seruantel. ad fru-
ctum puenerunt. Colossenses
collaudat. qđa uelut ignotis
scribit: et accepto nuncio ab
epatra. custodisse euangeliū
gratulatur. Thessalonicenses in
prima in ope et fide creuisse
gloriantur: in scđa preterea quod
et p[re]secutionē passi in fide p[re]seue-
rauerint. Quos et scđos appellat:
ut illos qui in iudea xp̄m confes-
si p[re]secutiones fortiter tolerarūt.

Ad hebreos ad quorū similitudi-
nē passi sūt thessalonicenses: ut i
mādatis p[re]seuerātes p[re]secutionē p[ro]mp-

tissime patiantur. Om̄s ergo ep[ist]ole
patili: numero quatuordecim.
ad romanos una. ad corinthios
due. ad galathas una. ad ephesios
una. ad philippenses una. ad co-
lossenses una. ad thessalonicenses.
due. ad hebreos una. de quorū
imitatione thessalonicenses laudat.
Hec in canone n̄ habent. Reliq-
rum due ad timotheū. Prima:
quēadmodū agat eccliam. scđa:
quēadmodū seipsum agat. Ad tu-
titum una. ut creditam sibi ecclia-
m crete ordinet. Ad philemonē
una: de onesimo seruo qui enī
datus melior factus est. Expli-
cit argumentum. *Incipit pre-
fatio scđi hieronimi.*

RIMV[er] queritur
quare post euau-
g[el]ia que supplem-
tum legis sūt. et in q[ui]-
bus nob̄ exempla
et precepta uiuen-

di plenissime digesta sūt: uolue-
rit apls has ep[ist]olas ad singulas ec-
clesias destinare. Hac autē causa
factū uidet. scilicet ut in inicio
nascentis ecclie nouis causis exi-
stentib; et presentia atq[ue] orientia.
resecaret uicia. et post futuras
excluderet questiones exemplo
ap̄pharum: qui post editā legem
moysi in qua om̄ia dei manda-
legebant. nichilominus tamen
doctrina sua. rediuita semp[er]
poplū compressere peccata. et
ap̄pter exemplū. libris ad etiam

mām memoriam transmisit. De
inde querit: cur nō amplius qm̄
decem ep̄las ad ecclias scripsent.
Decem sūt enim cum illa quē dicit̄
ad hebreos. Nam reliquę quatu
or: ad discipulos specialiter sunt
porret̄. Ut ostenderet nouum
non discrepare à ueteri testam̄to.
et se contra legē non facere moysi.
ad numerū p̄morū decalogi mā
datorū suas ep̄las ordinavit: et
quot ille preceptis à pharaone
instituit liberatos. Tuidem hic
ep̄lis à diaboli et idolatrię serui
tute edocet acquisitos. Nam et
duas tabulas lapideas. duorum te
stamentorum figurā habuisse: in
ri eruditissimi tradidert. Ep̄la
sane quē ad hebreos scribit̄ pau
li quidam nō esse contendunt eo
qđ non sit eius nomine titula
ta. et ppter sermonis stiliq; dista
tiā: sed aut barnabe⁹ iuxta ter
tullianū. aut luce iuxta q̄sdā:
uel certe clementis discipli ap̄toꝝ
et ep̄i romanę ecclię post ap̄tos
ordinati. Quib; respondendum
est. Si ppter ea pauli nō erit q̄a
ei non habet nomen: ergo nec
alicui⁹ erit. q̄a nulli⁹ nomine ti
tulat. Qđ si inconveniens absurdumq; est. ipsius magis eē credē
da est: quē tanto doctrinę suę
fulget eloquio. Sed qm̄ apud
hebreorū ecclias quasi destru
ctor legis falsa suspicione habe
batur: uoluit tacito nomine
de figuris legis et ueritate xp̄i

120

reddere rationē. ne odium nomi
nis fronte prelati utilitatē exclu
deret lectionis. Non est sane mi
rum si eloquentior uideat in
pprio id est hebreo. quā in pere
grino id est greco: quo ceterę
ep̄te sunt scriptę sermonę.
Mouet etiā quosdā quare romano
rum ep̄la in primo sit posita: cum
eam nō primam scriptam ratio ma
nifestet. Nam hanc se pfiscentē
iherosolimā sc̄pisse testatur: cū
corinthios et alios iam ante ut
ministeriū qđ secum portaturus
erat colligerent. litteris adhorta
tus est. Vnde intelligi quidā uo
lunt ita om̄s ep̄las ordinatas. ut
prima poneret̄ quāvis posterior
fuerit destinata: ut p̄ singlas ep̄las
gradib; ad pfectiora ueniret. Ro
manorū namq; pleriq; tam rudes
erant ut nō intelligerent dei se
grā et nō suis meritis esse saluatos.
et ob hoc duo inter se poplū con
flictiarent. Iccarco illos indigere
asserit confirmari: uicia genti
litatis p̄ora commemorans. Corin
thijs autē iam dicit scientę grām
esse concessā. et nō tam om̄s incre
pat. quā cur peccantes nō increpa
uerint reprehendit: sicut ait.
auditur inter uos fornicatio.
et iterū congregatis uob cū meo
spū tradere huīmodi satanę. In
sc̄dā uero laudant̄: et ut magis
ac magis pficiant commonentur.
Galate⁹ iam nullius criminis ac
cusantur: nisi hoc tantū qđ cal

lidissimis pseudo aplis crediderunt.
Ephesij sane nulla reprehensio
ne. sed multa laude sunt digni-
qua fidem apliacā seruauerunt.
Philippenses etiā multo magis
collaudant̄: qui nec audire qđē
falsos apłos uoluerunt. Colossen-
ses autē tales erant. ut cū ab apło
urī corporaliter n̄ füssent. hanc
laude digni haberent̄: et si cor-
pore inquit absens sum. sed spū
uobiscum sum gaudens et uidēs
ordinē urī. Thessalonicenses
michilominus in duab; eplis om-
ni laude psequit̄: eo qđ n̄ solū
fidem in concussā seruauerint
ueritatis. sed etiā in psecutionē
ciuium fuerint constantes inuē-
ti. De hebreis uero quid dicendū
est. quorū tessalonicenses qui
plurimū laudati sunt imitato-
res facti esse dicuntur. sicut ip-
se ait. et uos fr̄s imitatores fa-
cti estis eccliarum dei que sunt
in iudea: eadem enim passi estis
et uos a contribulib; urīs: que
et illi a iudeis. Apud ipsos quo-
q; hebreos eadem cōmemorat
dicens. nam et uincis cōpassi
estis. et rapinā bonorū urōn
cum gaudio suscepistis: cognos-
centes uos habere meliore et
manente substantiam. Expli-
cit prefacio. *Incipit prologus*

Repistole ad romano-
rum sunt: qui ex iu-
deis gentibusq; credide-
runt. Hi supra conten-

tione uolebant se alterutrū sup-
ponere. Nam iudei dicebant. Nos
sumus popl̄s dei. quos ab initio
dilexit et sicut: nos circuncisi
ex genere abraham et stirpe sc̄a
descendimus. et notis retro ap̄s
iudeam tantum d̄s. Nos de egyp-
to signis dei et uirtutib; liberati.
mare sicco p̄transiūmus pede:
cum inimicos n̄rōs grauiissimi
fluctus inuoluerent. Nobis man-
na pluit d̄ns in deserto: et qđsi
filii suis celeste pabulū ministra-
uit. Nos die nocteq; in columnā
nubis ignisq; precessit: ut nob̄
in iūno iter ostenderet. Atq;
ut cetera eius circa nos immen-
sa beneficia taceamus: nos soli di-
gni sumus dei legē accipe. et uo-
cem dei loquentis audire. eiusq;
cognoscere uoluntatē. in qua le-
ge nobis pmissus est xp̄c. ad quos
etiam ipse se uenisse testatus est
dicens. n̄ ueni nisi ad oues que
pierunt domus: cum uos ca-
nes potius quā homines appel-
lauerit. Equum ne ergo est ut
hodie idola deserentes quibus
ab inicio deseruistis nobis com-
paremini. et n̄ potius in p̄selito
rum loco ex legis auctoritate
et consuetudine deputemini.
Et hoc ipsum n̄ me rebamini:
nisi qđ larga dei semp clemen-
tia uoluit uos ad mām imita-
tionē admittere. Gentes etiam
e contrario respondebant. Quā
to maiora erga uos dei beneficia

121

narraueritis: tanto uos maioris
crimini reos esse monstrabitis.
Semper enim his omnibus extitistis in
grati. Nam ipsis pedibus; quibus; ari-
dum mare transistis ludebatis
ante idola que fecistis: et ipso
ore quo paulo ante ob necem
aduersariorum domino cantauera-
tis. simulacra uobis fieri poposca-
stis. Illis oculis ueneranda quibus
domini in nube uel igne conspicere
solebatis: simulacra intueba-
mini. Manna quoque uobis fastidio
fuit. et semper in deserto contia-
nū murmurastis: ad egyptum
unde uos manu ualida elecerat
redire cupientes. Quid plura?
Ita patres vestri crebra puocatione
domini irritauerunt. ut omnes in
heremo morerentur: ne plus ex
semoribus; eorum quam duo homines
terram remissionis intrarent.
Sed quid antiqua replicamus.
cum etiam si illa minime fecisse-
tis. de hoc solo uos nemo dignos-
uemia iudicaret. quod dominus christus
prophetarum sepulchrum uocibus; rep-
missum non solum suscipe noluistis.
sed etiam morte pessima perieristis.
Quem nos ut cognouimus statim
credidimus: cum nobis de eo ante
ne fuerit predictum. Vnde proba-
tur: quod idolis seruumus. non
obstinacioni mentis sed igno-
rantię deputandū. Qui enim
agnitum illico sequimur. olim utique
sequeremur: si antea cognouisse-
mus. Sic autem uos de generis no-

bilitate lactatis: quasi non morum limita-
tio. magis quam carnalis natuuitas
filios nos faciat esse scorum. Denique
esau et ismael cum ex abrahe stir-
pe sint: minime tamen in filios re-
putantur. His taliter alter cantibus
apostolus se mediū interponens. ita
partium dirimit questiones. ut
neutrū eorum sua iustitia salutē
meruisse confirmet: ambos uero
populos et scienter et grauerter deli-
quisse. iudeos quod preuaricatio
nē legis domini in honorarint. gentes
uero quod cum cognitū de creatura cre-
atore ut domini debuerint uenerari.
glam eius in manufacta mutauie-
runt simulacra. Utrosque etiam simili-
ter ueniam cōsecutos equales esse ue-
rissima ratione demonstrat. preser-
tim cum in eadem lege predictum.
et iudeos et gentes ad christi fidem uo-
cando ostendit. Quam obire uicis-
sim eos humilians: ad pacem et
concordiam cohortatur. Expli-
cit argumentum. Incipit capitulo

B in epistola pauli ad romanos.

- D**e natuuitate domini secundum carnem. I
- D**e fide romanorum. et paulo per eis dominum depicente. II
- D**e gentibus; grecis ac barbaris. et primatu iudeorum atque grecorum. III
- D**e ira dei in eos qui sunt ueritati contrari et cognitum domini deseruunt. et deseruunt creaturę. IV
- D**e impudicis viris ac feminis. V
- D**e iniquis iudicibus; qui mala que alios phibiuerunt: ipsi committunt. et de patientia domini ad penitentiā reuocante et penitus male operatum. et gratulantiū bonitate. et quod non possit circumcidere transgredientibus legem. nec oblitus pre-